A. D. 1283. | An. 11 Edw. I

Sub formâ predictâ mandatum est universis & singulis vicecomitibus per Angliam, quod, in quolibet comitatu, eligi faciant duos milites, de discretioribus & aptioribus comitatibus illius ad Regem pro communitate ejusdem comitatûs, venturos; ita quod sint ad Regem, in crastino Sancti Michaelis prædicto, apud Salopiam, cum Rege super hiis & aliis locuturi: & hoc nullatenus omittant.

Teste ut supra.

Item, sub eadem formâ, mandatum est omnibus subscriptis, quod sint ad Regem, ad diem prædictum, cum Rege super hiis & aliis locuturi.

Teste ut supra.

Richardo de Holebrok constabulario castri Bristol.
Willielmo de Saham.
Radulpho de Sandwyco.
Johanni de Cobham.
Ricardo de Reygate.
Johanni de Luvelot.
Rogerio Luveday.
Radulpho de Hengham.
Hamoni Hauteym.

Thoma de Weyland.
Egidio de Berkele.
Galfrido Aguillon.
Alano de Walkyngham.
Thoma de Sancto Figore.
Johanni Bek.
Johanni de Boyland.
Stephano de Penecestr.
Nicholao de Stapleton.

Bulla Martini IV. Papæ objurgatoria, super pecuniâ in subsidium Terræ Sanctæ collectâ, & in sacris locis depositâ, per Regem occupatâ.

A. D. 1283.
An. 11 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MARTINUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Dum regalis prudentiæ magnitudo, quæ, non sine laudum præconio, rerum exitus metiens, in suis actibus non inconsultè procedere consuevit, nostræ dudum considerationis intuitu lustrabatur: dum summæ devotionis zelus, quo erga Romanam ecclesiam matrem tuam regia semper celsitudo resplendit, mentis propriæ subiciebat aspectui; dignè, utique sperabamus, nostri pectoris archivo recondita firma credulitas permanebat, ut sic prouideret tua limitares opera, sic tuorum processuum studia discretè dirigeres, sic sapienter incederes in omnibus viis tuis, ut nullius exindè turbationis materiam eidem ecclesiæ contingeret exoriri: ut reprehensionis cuiuslibet vitatis aculeis apud Regis æterni Filium, per quem regnas, meritorum cumulo redderis acceptior; penes nos & prædictam ecclesiam, quæ te gerit in visceribus caritatis, magis ac magis gratiosus occurreres; & apud gentium populos famæ claritate splendidior habereris.

Sed, si vera fateri liceat, si fas sit exprimi veritatem, tu pridem, indignis tui cordis affectibus nimis favens, & voluntatis arbitrium minus providè præferens judicio rationis, laudis regie titulis, curâ tibi vigili conservandis, quamplurimum derogasti; non attendens neque considerans quam crudelis fore dinoscitur, qui negligit dampnum famæ.

Nuper etenim, non solum, divulgatis è longinquo rumoribus, sed etiam assertione veridicâ, mirantes accepimus, & intelleximus perturbati, quod, laudabili temperantiæ regie more postposito, extendens ad illicita manus tuas, pecuniâ decimæ in regno tuo, per Lugdunen' concilii providentiam Terræ Sanctæ concessæ subsidio, quæ per collectores, à sede apostolicâ deputatos, in sacris tuisque locis deposita sub fidâ iugique custodia servabatur; de locis ipsis sigillis serisque violenter effractis, quibus loca eadem firmabantur, motu proprio, ne dicamus temerario, pecuniâ præfatæ custodibus renitentibus & inuitis, totalitè amoveri & ad certum locum, pro tuæ libito voluntatis, non absque magnâ divinæ majestatis offensâ, multoque dictæ sedis contemptu, ac ejusdem terræ gravi dispendio, asportari fecisti.

Sed numquid hoc, prædictæ sedis non interveniente licentiâ, regie magnitudini licuit? Numquid ejus decuit honestatem? Numquid expediti honori, quamquam id quarundam excusationum, sive rationum velamine, quas iustis, super hoc nobis directis, expressas litteris non immeritè frivolas recti iudicii censura dijudicat, duxeris palliandum? Profecto agi cautius contigisset, si tuæ circumspectionis industria prorsus à talibus abstinuisset, si per te ad ea processus habitus non fuisset.

Nam quod exemplum ad cæteros Reges catholicos tu, Rex catholicus, & de Rege catholico procreatus, in tali putas actione transmiseris? Quam grandem quoque, quam uberem, credis in hoc, contra te materiam æmulis dederis obloquendi? Quot & quantas, in tui derogationem nominis, linguas acueris? Quantumve scandali & turbationis intuleris fidelium cordibus, ad liberationem aspirantium dictæ terræ, dum fideles ipsi te, qui dudum pro eâ, non parcens sumptibus laborum, onera non abhorrens, exercuisti sollicitus athletæ fortis officium, qui tuam inibi præsentiam impendisti, ejus pregravibus, quibus indesinenter affligitur, compassus angustis & pressuris, talia peregrisse conspiciunt, talia perpetrâsse mirantur? At utinam! sensibus regis eorum, quorum consilio uteris, studiosâ solertiâ demonstrâsses, quantus error, quamque gravis ex præmissis infamia quasi necessariò sequebantur; non enim venit nobis in dubium quod, si hujusmodi tam illicitæ asportationis effectum discretio regis diligentius attendisset, ad eam non extendisses ullatenus desiderium mentis tuæ.

Cum igitur ad liberandum de hostis immanis manibus terram ipsam fervens nostra dirigatur intentio, & propterea illius non minui, sed potius augmentari subsidium cupiamus; nec velimus, sicuti nec debemus, tantum ejusdem terræ præjudicium æquanimitè tolerare; serenitatem regiam monemus, rogamus, & hortamur attentè quatinus (sedulâ meditatione recogitans quantum in hac parte tuum offenderis Creatorem, cujus in hoc negotium agitur, quantum predictam perturbâris ecclesiam, quantumve leseris famam tuam) pecuniâ ipsam in locis, de quibus exiit, imperio tuæ justionis, ammotâ, facias, sublata difficultate quâlibet, excusationibus seu rationibus non obstantibus supradictis (quas omninò frivolas reputamus) cum integritate restitui seu reponi; ulterius à similibus abstinendo; ac etiam ecclesiasticas, & alias quascumque personas, penes quas dicta pecuniâ est deposita, vel eam deponi contigerit per apostolicam sedem, pro terræ memoratæ commodis disponendam, per te, vel alium, seu alios nullis impediendo molestiis, nullis vexationibus perturbando; illam in hoc efficaciam & sollicitudinem impensurus, ut debitæ restitutionis celeritas asportationis indebitæ ausum redimat, & sedis præfatæ gratia, quam libenter ad filios devotos extendimus, circa te non immeritè augeatur.